
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

 
Determinazione Dirigenziale n. 175 del 14-02-2023

Proposta di Determinazione Dirigenziale n 227 del 10-02-2023 

SERVIZIO COMANDO POLIZIA MUNICIPALE
AREA POLIZIA MUNICIPALE

OGGETTO: ADEGUAMENTO TECNOLOGICO, IMPLEMENTAZIONE DEL SISTEMA DI
VIDEOSORVEGLIANZA URBANA ED INTEGRAZIONE NEL SISTEMA SMART CITY - STRALCIO 2 -
CUP C67G22000390004 - CIG 9542665845 - AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI ED IMPEGNO DI SPESA

Proposta di Determinazione                                                                                    al Dirigente
 

RICHIAMATE:

- la deliberazione n. 12 del 29/03/2022, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio Comunale ha approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 – nota di aggiornamento;

- la deliberazione n. 13 del 29/03/2022, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio Comunale ha approvato il
bilancio di previsione esercizio 2022-2024;

- la deliberazione n. 271 del 15/06/2022, immediatamente eseguibile, con la quale la Giunta Comunale ha approvato il
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), il Piano degli Obiettivi (P.D.O.), il Piano della Performance (P.P.) anno 2022 e
pluriennale 2022-2024;

- la deliberazione di G.C. n. 29 del 27/01/2010, avente ad oggetto: “Art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito nella legge
102/2009 (decreto anticrisi 2009) - Definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei
pagamenti dell’Ente”;

VISTI:

- il Decreto del Ministero dell’Interno 13/12/2022, pubblicato nella G.U. n. 295 del 19/12/2022, con cui è stato
disposto il differimento al 31 marzo 2023 del termine per la deliberazione del Bilancio di previsione 2023/2025 degli
enti locali;

- la Legge 29/12/2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e Bilancio
pluriennale per il triennio 2023–2025”, pubblicata nella G.U. n. 303 – supplemento ordinario n. 43 del 29/12/2022,
che all’articolo 1, comma 775, prevede che “In via eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in considerazione del
protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono approvare il Bilancio di
previsione con l’applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato con previsione del rendiconto 2022. A tal fine
il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023”;

PRESO ATTO che, a seguito di tale differimento, il Comune si trova automaticamente in esercizio provvisorio;



PREMESSO che

Con deliberazione di Giunta Comunale n. 607 del 19/12/2022 è stato tra l’altro disposto di approvare ai
soli fini tecnici i progetti esecutivi descritti nella parte istruttoria dello stesso atto e denominati:

- “Sistema evoluto per il monitoraggio del traffico ed integrazione su sistemi smart city del Comune di
Foligno”;

- “Progettazione definitiva ed esecutiva relativa all’adeguamento tecnologico, implementazione del
sistema di videosorveglianza urbana ed integrazione nel sistema smartcity del Comune di Foligno”.

Con determinazione dirigenziale n. 2405 del 22/12/2022 è stato tra l’altro disposto:

- di indire, ai sensi dell’art. 2 comma 1 lett. b) della Legge 120/2020, le procedure negoziate per
l’affidamento dei lavori relativi al progetto di “ Adeguamento tecnologico ed integrazione del sistema
“Smart City”, contenuto nel primo stralcio” di valore stimato pari ad € 327.502,75 al netto IVA e dei
lavori relativi al progetto di “Adeguamento tecnologico ed ampliamento del sistema “TVCC”
contenuto nel secondo stralcio di valore stimato pari ad € 341.497,85 al netto IVA, che verranno
espletate dalla Centrale Unica di Committenza (CUC) tra i Comuni di Foligno e Valtopina, ai sensi
dell'art. 37, comma 4, lett. b), del D. Lgs. n. 50/2016, utilizzando la piattaforma telematica di
negoziazione “PORTALE ACQUISTI UMBRIA” Net4market con il criterio del prezzo più basso
mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara, secondo gli importi e le categorie indicate
nella premessa dello stesso atto;

- di prenotare l’impegno della spesa complessiva di € 924.283,14 sui capitoli di seguito elencati:

- 7544.100 PROGETTO VIDEOSORVEGLIANZA - AGENDA URBANA (E. CAP.1688.100) €
336.492,17;

- 7544.101 PROGETTO VIDEOSORVEGLIANZA - 1' STRALCIO € 118.240,77;

- 7545.100 PROGETTO VIDEOSORVEGLIANZA - 2' STRALCIO € 469.550,20;

- di dare atto che:

- il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Mauro Sensi e non sussistono nei confronti dello
stesso cause di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui all’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016;

- CIG del 1° stralcio lavori - 9542246E7E;

- CIG del 2° stralcio lavori – 9542665845;

- il Codice Unico di Progetto 1° stralcio è : C61B21013810004;

- il Codice Unico di Progetto 2° stralcio è : C67G22000390004.

Con verbale di gara del 26/01/2023 è risultata, tra le istanze pervenute ed ammesse alla gara, miglior
offerta non anomala quella presentata dal concorrente R.T.I. costituendo tra UMBRA CONTROL
S.R.L. (mandataria) con sede VIA G. BENUCCI 58 FRAZ PONTE S. GIOVANNI 06135 PERUGIA
(PG) P.I. e C.F. 03173250543 e MEDIN SISTEMI S.R.L. (mandante con avvalimento) con sede in
CIRCONVALLAZIONE CLODIA, 163/167 00195 ROMA (RM) - P.I. e C.F. 15340341005, che ha



indicato il ribasso del 31,65%, da applicare sull’importo a base di gara.

La presente aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti ai sensi
dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO l’art.107 D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO di aver accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che la proposta è tecnicamente regolare ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000;

si propone quanto segue:

1. DI APPROVARE la procedura negoziata telematica di scelta del contraente, svoltasi ai sensi
dell’art.36, comma 2 del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., come derogato dal DECRETO-LEGGE 16
luglio 2020, n. 76 e ss.mm.ii., avviata con la determinazione dirigenziale n. 2405/20221 e conclusa con
il verbale di gara svolta il 26/01/2023;

2. DI AGGIUDICARE, conseguentemente i lavori di cui all’oggetto al R.T.I. costituendo tra UMBRA
CONTROL S.R.L. (mandataria) con sede VIA G. BENUCCI 58 FRAZ PONTE S. GIOVANNI 06135
PERUGIA (PG) P.I. e C.F. 03173250543 e MEDIN SISTEMI S.R.L. (mandante con avvalimento) con
sede in CIRCONVALLAZIONE CLODIA, 163/167 00195 ROMA (RM) - P.I. e C.F. 15340341005,
che ha indicato il ribasso del 31,65%, da applicare sull’importo a base di gara;

3. DI DETERMINARE pertanto l’importo di contratto in € 237.742,22, oltre I.V.A., di cui €
13.675,97 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta;

4. DI APPROVARE il quadro economico di aggiudicazione come segue:

IMPORTO DI CONTRATTO AL NETTO DEL RIBASSO DEL 31,65% € 237 742,22
di cui costi della sicurezza non soggetti a ribasso € 13 675,97
B) SOMME A DISPOSIZIONE
IVA 22% su lavori € 52 303,29
incentivo funzioni tecniche (art.113 c.3 D.lgs.n.50/16 - 80%) € 3 223,74
incentivo quota innovazione (art.113 c.4 D.lgs.n.50/16 - 20%) € 1 365,99
spese tecniche (IVA ed oneri compresi) € 25 388,99
spese di gara ANAC € 225,00
per verifiche + allaccio reti € 15 000,00
ribasso d'asta residuo a disposizione € 100 151,18
imprevisti ed arrotondamenti € 34 149,79
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 231 807,98
TOTALE (A+B) € 469 550,20

5. DI IMPEGNARE la spesa complessiva come indicato nel quadro economico di cui al punto 4.,
come segue:



Capitolo CUP/CIG Creditore Importo Note

7545.100 PROGETTO VIDEOSORVEGLIANZA
- 2' STRALCIO

C67G22000390004 444.161,21 € Storno su movimento
2023.852.1

7545.100 PROGETTO VIDEOSORVEGLIANZA
- 2' STRALCIO

C67G22000390004 /
9542665845

229512 - R.T.I. UMBRA CONTROL S.R.L.
(MANDATARIA) - MEDIN SISTEMI S.R.L.

(MANDANTE CON AVVALIMENTO)

290 045,51 € Nuovo impegno – Lavori +
IVA

7545.100 PROGETTO VIDEOSORVEGLIANZA
- 2' STRALCIO

C67G22000390004 180476 - DIVERSI DIPENDENTI 2 423,24 € Nuovo impegno – Incentivo
netto

7545.100 PROGETTO VIDEOSORVEGLIANZA
- 2' STRALCIO

C67G22000390004 187961 - INPS GESTIONE EX INPDAP 594,66 € Nuovo impegno – Incentivo
oneri

7545.100 PROGETTO VIDEOSORVEGLIANZA
- 2' STRALCIO

C67G22000390004 187952 - MINISTERO DELLE FINANZE -
AGENZIA DELLE ENTRATE

205,84 € Nuovo impegno – Incentivo
irap

7545.100 PROGETTO VIDEOSORVEGLIANZA
- 2' STRALCIO

C67G22000390004 930 - COMUNE DI FOLIGNO 1 365,99 € Nuovo impegno quota art.113
c.4 D.lgs. n.50/16 - 20%

7545.100 PROGETTO VIDEOSORVEGLIANZA
- 2' STRALCIO

C67G22000390004 188107 - ECONOMO COMUNALE FOLIGNO 225,00 € Nuovo impegno – rimborso
spese ANAC

7545.100 PROGETTO VIDEOSORVEGLIANZA
- 2' STRALCIO

C67G22000390004 15 000,00 € Nuovo impegno – per
verifiche + allaccio reti

7545.100 PROGETTO VIDEOSORVEGLIANZA
- 2' STRALCIO

C67G22000390004 100 151,18 € Nuovo impegno – ribasso
d'asta residuo a disposizione 

7545.100 PROGETTO VIDEOSORVEGLIANZA
- 2' STRALCIO

C67G22000390004 34 149,79 € Nuovo impegno – imprevisti
ed arrotondamenti

6. DI STABILIRE che la presente aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei
prescritti requisiti ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

7. DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Appalti e Contratti, unitamente alla
documentazione progettuale necessaria, affinché possa svolgere l’attività propria della funzione di
Centrale di Committenza, per la stipula del relativo contratto di appalto.

8. DI IMPEGNARE la spesa complessiva come segue:

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo

7545.100 PROGETTO
VIDEOSORVEGLIANZA - 2' STRALCIO

CIG 9542665845
CUP C67G22000390004

R.T.I. UMBRA CONTROL S.R.L. (MANDATARIA) - MEDIN
SISTEMI S.R.L. (MANDANTE CON AVVALIMENTO) 
C.F. 03173250543
Part. IVA 03173250543

290.045,24

7545.100 PROGETTO
VIDEOSORVEGLIANZA - 2' STRALCIO CUP C67G22000390004

ECONOMO COMUNALE FOLIGNO  225,00

7545.100 PROGETTO
VIDEOSORVEGLIANZA - 2' STRALCIO CUP C67G22000390004

DIVERSI DIPENDENTI 
Part. IVA 00166560540 2.423,24

7545.100 PROGETTO
VIDEOSORVEGLIANZA - 2' STRALCIO CUP C67G22000390004

INPS GESTIONE EX INPDAP 
Part. IVA 02121151001 594,66

7545.100 PROGETTO
VIDEOSORVEGLIANZA - 2' STRALCIO CUP C67G22000390004

MINISTERO DELLE FINANZE - AGENZIA DELLE ENTRATE 
Part. IVA 06363391001 205,84

7545.100 PROGETTO
VIDEOSORVEGLIANZA - 2' STRALCIO CUP C67G22000390004

COMUNE DI FOLIGNO 
C.F. 00166560540 1.365,99

14-02-2023

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
Mauro Sensi  

 



 

 

 

IL DIRIGENTE

AREA POLIZIA MUNICIPALE

VISTO il documento istruttorio redatto dal SERVIZIO COMANDO POLIZIA MUNICIPALE che qui si intende
integralmente trascritto;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni indicate e pertanto di far propria la proposta;

VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.
Lgs 267/2000;

VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. DI APPROVARE la procedura negoziata telematica di scelta del contraente, svoltasi ai sensi dell’art.36, comma 2
del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., come derogato dal DECRETO-LEGGE 16 luglio 2020, n. 76 e ss.mm.ii., avviata con
la determinazione dirigenziale n. 2405/20221 e conclusa con il verbale di gara svolta il 26/01/2023;

2. DI AGGIUDICARE, conseguentemente i lavori di cui all’oggetto al R.T.I. costituendo tra UMBRA
CONTROL S.R.L. (mandataria) con sede VIA G. BENUCCI 58 FRAZ PONTE S. GIOVANNI 06135
PERUGIA (PG) P.I. e C.F. 03173250543 e MEDIN SISTEMI S.R.L. (mandante con avvalimento) con
sede in CIRCONVALLAZIONE CLODIA, 163/167 00195 ROMA (RM) - P.I. e C.F. 15340341005,
che ha indicato il ribasso del 31,65%, da applicare sull’importo a base di gara;

3. DI DETERMINARE pertanto l’importo di contratto in € 237.742,22, oltre I.V.A., di cui €
13.675,97 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta;

4. DI APPROVARE il quadro economico di aggiudicazione come segue:

IMPORTO DI CONTRATTO AL NETTO DEL RIBASSO DEL 31,65% € 237 742,22
di cui costi della sicurezza non soggetti a ribasso € 13 675,97
B) SOMME A DISPOSIZIONE
IVA 22% su lavori € 52 303,29
incentivo funzioni tecniche (art.113 c.3 D.lgs.n.50/16 - 80%) € 3 223,74
incentivo quota innovazione (art.113 c.4 D.lgs.n.50/16 - 20%) € 1 365,99
spese tecniche (IVA ed oneri compresi) € 25 388,99
spese di gara ANAC € 225,00
per verifiche + allaccio reti € 15 000,00
ribasso d'asta residuo a disposizione € 100 151,18
imprevisti ed arrotondamenti € 34 149,79



TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 231 807,98
TOTALE (A+B) € 469 550,20

5. DI IMPEGNARE la spesa complessiva come indicato nel quadro economico di cui al punto 4.,
come segue:

Capitolo CUP/CIG Creditore Importo Note

7545.100 PROGETTO VIDEOSORVEGLIANZA
- 2' STRALCIO

C67G22000390004 444.161,21 € Storno su movimento
2023.852.1

7545.100 PROGETTO VIDEOSORVEGLIANZA
- 2' STRALCIO

C67G22000390004 /
9542665845

229512 - R.T.I. UMBRA CONTROL S.R.L.
(MANDATARIA) - MEDIN SISTEMI S.R.L.

(MANDANTE CON AVVALIMENTO)

290 045,51 € Nuovo impegno – Lavori +
IVA

7545.100 PROGETTO VIDEOSORVEGLIANZA
- 2' STRALCIO

C67G22000390004 180476 - DIVERSI DIPENDENTI 2 423,24 € Nuovo impegno – Incentivo
netto

7545.100 PROGETTO VIDEOSORVEGLIANZA
- 2' STRALCIO

C67G22000390004 187961 - INPS GESTIONE EX INPDAP 594,66 € Nuovo impegno – Incentivo
oneri

7545.100 PROGETTO VIDEOSORVEGLIANZA
- 2' STRALCIO

C67G22000390004 187952 - MINISTERO DELLE FINANZE -
AGENZIA DELLE ENTRATE

205,84 € Nuovo impegno – Incentivo
irap

7545.100 PROGETTO VIDEOSORVEGLIANZA
- 2' STRALCIO

C67G22000390004 930 - COMUNE DI FOLIGNO 1 365,99 € Nuovo impegno quota art.113
c.4 D.lgs. n.50/16 - 20%

7545.100 PROGETTO VIDEOSORVEGLIANZA
- 2' STRALCIO

C67G22000390004 188107 - ECONOMO COMUNALE FOLIGNO 225,00 € Nuovo impegno – rimborso
spese ANAC

7545.100 PROGETTO VIDEOSORVEGLIANZA
- 2' STRALCIO

C67G22000390004 15 000,00 € Nuovo impegno – per
verifiche + allaccio reti

7545.100 PROGETTO VIDEOSORVEGLIANZA
- 2' STRALCIO

C67G22000390004 100 151,18 € Nuovo impegno – ribasso
d'asta residuo a disposizione 

7545.100 PROGETTO VIDEOSORVEGLIANZA
- 2' STRALCIO

C67G22000390004 34 149,79 € Nuovo impegno – imprevisti
ed arrotondamenti

6. DI STABILIRE che la presente aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei
prescritti requisiti ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

7. DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Appalti e Contratti, unitamente alla
documentazione progettuale necessaria, affinché possa svolgere l’attività propria della funzione di
Centrale di Committenza, per la stipula del relativo contratto di appalto.

8. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di euro 294.859,97 sui capitoli di seguito elencati:

 
Capitolo CIG / CUP Creditore Importo

7545.100 PROGETTO
VIDEOSORVEGLIANZA - 2' STRALCIO

CIG 9542665845
CUP C67G22000390004

R.T.I. UMBRA CONTROL S.R.L. (MANDATARIA) - MEDIN
SISTEMI S.R.L. (MANDANTE CON AVVALIMENTO) 
C.F. 03173250543
Part. IVA 03173250543

290.045,24

7545.100 PROGETTO
VIDEOSORVEGLIANZA - 2' STRALCIO CUP C67G22000390004

ECONOMO COMUNALE FOLIGNO  225,00

7545.100 PROGETTO
VIDEOSORVEGLIANZA - 2' STRALCIO CUP C67G22000390004

DIVERSI DIPENDENTI 
Part. IVA 00166560540 2.423,24

7545.100 PROGETTO
VIDEOSORVEGLIANZA - 2' STRALCIO CUP C67G22000390004

INPS GESTIONE EX INPDAP 
Part. IVA 02121151001 594,66

7545.100 PROGETTO
VIDEOSORVEGLIANZA - 2' STRALCIO CUP C67G22000390004

MINISTERO DELLE FINANZE - AGENZIA DELLE ENTRATE 
Part. IVA 06363391001 205,84

7545.100 PROGETTO
VIDEOSORVEGLIANZA - 2' STRALCIO CUP C67G22000390004

COMUNE DI FOLIGNO 
C.F. 00166560540 1.365,99

9. DI DARE ATTO, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000, della regolarità
tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento.



 

 

 

14-02-2023
 
 

 IL DIRIGENTE DELL' AREA POLIZIA MUNICIPALE
  TEN. COL. DOTT. MARCO BAFFA

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


